
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  19  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 
ACCORDO PER IL RICONOSCIMENTO DI RETRIBUZIONI 
INCENTIVANTI AI SENSI DELL’ART. 5 BIS L.P. 2/2016 E 
ACCORDO DI MODIFICA DELL’ALLEGATO E/3. 

 
_________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventicinque, addì ventisette del mese di febbraio, alle ore 17.00 

nella sala delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

SARTORI RENATO 

LEOTTI GIUSEPPE 

SPADA ROBERTO 

ZULBERTI ALESSANDRA 

POLETTI ELEONORA 

 

 

Assente giustificati: //. 

 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Fioroni Lara. 
 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Sartori Renato, nella 

sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza dichiara aperta la trattazione 

dell'argomento previsto nell’ordine del giorno diramato con prot. n. 1783 

del 27.02.2025. 



 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 
ACCORDO PER IL RICONOSCIMENTO DI RETRIBUZIONI 
INCENTIVANTI AI SENSI DELL’ART. 5 BIS L.P. 2/2016 E 
ACCORDO DI MODIFICA DELL’ALLEGATO E/3. 

 
 
Relaziona il Sindaco Renato Sartori sull’argomento posto all’ordine del giorno. 

 
 

Preso atto che in data 20 gennaio 2025 sono stati sottoscritti in via definitiva i seguenti 
accordi:  
- Accordo per il riconoscimento di retribuzioni incentivanti al personale del comparto 

autonomie locali – area non dirigenziale – coinvolto nelle procedure per la realizzazione di 
lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto ai sensi degli articoli 47 bis 
della L.P. n. 7/1997 e 5bis della L.P. n. 2/2016;  

- Accordo per la modifica dell’allegato E/3 “disciplina del compenso incentivante per lo 

svolgimento di attività tecniche” del CCPL 2016/2018 di data 01 ottobre 2018 del personale 
del comparto autonomie locali – area non dirigenziale.  
Dato atto che  
- con il primo accordo vengono riconosciute retribuzioni incentivanti ai lavoratori coinvolti 

nelle procedure di gara per l’aggiudicazione di lavori, forniture e servizi; -  

- con il secondo accordo viene modificato l’allegato E/3 del CCPL 2016/2018 in modo da 

raccordarlo con il nuovo accordo per il riconoscimento di retribuzioni incentivanti; vengono 
inoltre introdotti ulteriori aggiornamenti.  
Vista ora la nota del Consorzio dei Comuni Trentini prot. n. REG_CCT/1425 dd. 30 gennaio 
2025 - acquisita al protocollo n. 893 di pari data, con la quale viene comunicata l'avvenuta 
sottoscrizione degli accordi sopra richiamate, con la precisazione che con propria 
deliberazione n. 79/2024 la Corte dei Conti di Trento, nel certificare gli accordi in 
argomento, ha precisato che, coerentemente con quanto previsto dalla legislazione 
nazionale, l’importo attribuibile a titolo di incentivi per il singolo intervento, comprensivi sia di 
incentivi ex art. 5 bis che di incentivi ex all. E/3, deve essere contenuto nel tetto massimo 
del 2% del valore del contratto.  
Ritenuto di provvedere, ai sensi dell’art. 176 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, alla 
presa d’atto degli accordi nei testi acquisiti al protocollo comunale come sopra riportato. 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, né nei confronti dei 
Funzionari che hanno espresso i pareri né nei confronti del personale che ha preso 
parte all'istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, nella 
versione vigente. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione posta in premessa, 
- Vista la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 

24 dello Statuto comunale; 
 
VISTI INOLTRE: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30.12.2024; 



- il Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati approvati con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 47 del 30.12.2024; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 13 dd. 30.04.2019, esecutiva e ss.mm; 

- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dd. 17.01.2024 con la quale è 
stato approvato l’atto programmatico di indirizzo per gli esercizi finanziari 2024-2026, 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le 
risorse finanziarie, umane e strumentali per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, 
dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli atti gestionali di competenza 
connessi alle fasi dell’entrata e della spesa; 

- Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2023/2025 (P.I.A.O.), 
aggiornamento 2024, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 47 del 
29.04.2024; 

- Visto il codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 127 dd. 22.12.2022; 

- Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili dei Servizi e di delega agli 
stessi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale;  

 
Acquisiti: 

- il parere sulla regolarità amministrativa espressa dalla Segretaria comunale, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo provvedimento, 
giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

- il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Ufficio finanziario, 
attestante la regolarità contabile contenuta in questo provvedimento, giusto artt. 185 e 
187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Ad unanmità di voti favorevoli espressi per alzata di mano,   
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di prendere atto che in data 20 gennaio 2025 sono stati sottoscritti in via definitiva i 

seguenti accordi:  
• Accordo per il riconoscimento di retribuzioni incentivanti al personale del comparto 

autonomie locali – area non dirigenziale – coinvolto nelle procedure per la realizzazione 
di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto ai sensi degli articoli 
47 bis della L.P. n. 7/1997 e 5bis della L.P. n. 2/2016;  

• Accordo per la modifica dell’allegato E/3 “disciplina del compenso incentivante per lo 
svolgimento di attività tecniche” del CCPL 2016/2018 di data 01 ottobre 2018 del 
personale del comparto autonomie locali – area non dirigenziale, 

nei testi acquisiti al protocollo comunale 893 dd. 30.01.2025. 
2. Di dare evidenza che con deliberazione n. 79/2024 la Corte dei Conti di Trento, nel 

certificare gli accordi dd. 20 gennaio 2025, ha precisato che, coerentemente con quanto 
previsto dalla legislazione nazionale, l’importo attribuibile a titolo di incentivi per il singolo 
intervento, comprensivi sia di incentivi ex art. 5 bis che di incentivi ex all. E/3, deve 
essere contenuto nel tetto massimo del 2% del valore del contratto. 

3. Di demandare al Segretario comunale l’adozione degli atti gestionali necessari per dare 
attuazione agli accordi di cui al precedente punto n. 1, secondo le indicazioni che 
saranno precisate dal Consorzio dei Comuni Trentini ed eventualmente dalle 
Organizzazioni Sindacali. 

4. Di provvedere alla pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata 
dell’Amministrazione Trasparente: Contrattazione collettiva / Personale / Amministrazione 

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Personale/Contrattazione-collettiva


Trasparente / Homepage - Comune di Borgo Chiese, come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e 
dalla L.R. n. 10 del 29.10.2014. 

5. Di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a 
pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183, comma 3 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Personale/Contrattazione-collettiva


Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

digitalmente. 

 
 

IL SINDACO 
Sartori Renato 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fioroni Lara 

 

 


